
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os  membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA SECRETA,  restrita aos membros do  CSDPEAP e
àqueles com assento à mesa, na forma da lei, às  15h do dia 25/09/2023, segunda-feira.  A
reunião ocorrerá de forma  MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e
também através da plataforma  ZOOM através de Link que será disponibilizado com pelo
menos 1h de antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo n.º 019/2023/CSDPEAP
Processo Administrativo Disciplinar n.º 002/2023

Relatora: Nicole Vasconcelos Lima.

Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar, através
do Propac PP000199/2023.

Macapá-AP, 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1043, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado  através  da  nota  de  empenho  n.º
2023NE00725  e  2023NE00726 com a  empresa
DUBAI  AUTOMOVEIS  LTDA do  Processo  nº
3.00000.173/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

Art.  1º –  Designar  os  servidores, MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE,  Chefe  do
Departamento  de  Transportes/DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS  FERREIRA,  Assessor
Técnico Nível I - Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP, para atuarem como fiscais do
contrato firmado através de notas de empenho nº 2023NE00725 e 2023NE00726, do Processo
nº  3.00000.173/2023/DPE-AP,  da  empresa  DUBAI  AUTOMOVEIS  LTDA que  trata  do
serviço de manutenção regular veicular de  20.000 km - FRONTIER ATK AT X4/PLACA:
SAK9D49, CHASSI: 8ANBD33F1PL342092 com vigência de 19/09/2023 a 18/09/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1044, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar  Gildeane Emília de Barros Magalhães, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível II /Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos ,  Código
CCDP-3 ,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  04  de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1045, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar  Rosicleuma do Nascimento Guerra , do cargo em  comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  II /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-3 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 19 de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1046, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  Contrato
firmado  por  nota  de  empenho n.º
2023NE00724 com  a  empresa M2Z
SOLUÇÕES  INTEGRADAS  LTDA,  do
Processo n.º 3.00000.134/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores, Josivan  Reis  Trindade  -  Assessor  Técnico  Nível  III/
Coordenadoria  de  Tecnologia  da  Informação e Elicarlos  de  Oliveira Araújo  -  Chefe  de
Departamento  de  Manutenção  e  Suporte/DPE-AP para  atuarem como fiscais do  contrato
firmado por nota de empenho n.º 2023NE00724 do Processo n.º 3.00000.134/2023– DPE-AP,
da  empresa M2Z SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA,  CNPJ:  30.870.355/0001-00, que
trata de  Aquisição de  06 (seis)  memórias  RAM,  com vigência  a  contar  de 19/09/2023 à
18/09/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1047, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Rosicleuma do Nascimento Guerra para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 19 de setembro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1048, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar  Soraia  Aparecida  dos  Reis  Santos , do  cargo  em  comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I /Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 04 de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 393, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Designação  de  defensoras  públicas
substitutas.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a Portaria Nº 811, de 7 de agosto de 2023, que nomeou  GABRIELA
RAYMUNDO  CARNEIRO para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 813, de 7 de agosto de 2023, que nomeou LAURA LELIS
PASCOAL  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o  parágrafo  único  do  artigo  79  da  Lei  Complementar  nº  121/2019-
DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública substituta  GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO,
para acumular extraordinariamente as atribuições da 2ª Defensoria Criminal de Santana, no
dia 20 de setembro de 2023.

Art. 2º. Designar a defensora pública substituta LAURA LELIS PASCOAL, para acumular
extraordinariamente  as  atribuições  da  2ª  Defensoria  Criminal  de  Santana, no  dia  26  de
setembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 19 de setembro de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 564, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

 Revogação de acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 458/2023/CGDPE;
CONSIDERANDO a Portaria nº 335/2023/SDP;
CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;
R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação da  7ª  Defensoria  de  Família de  Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Mariana Fernandes Cardoso,
na 4ª Defensoria de Família de Macapá, nos dias 14, 15, 16 e 17 de agosto de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 565, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.17.15114-1;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n° 2022.05.12.5109-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 07, de 20 de janeiro de 2023 - CGDPEAP

CONSIDERANDO a Portaria n° 30, de 01 de fevereiro de 2023 - CGDPEAP 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar 25  (vinte  e  cinco)  dias  de  usufruto  de  férias,  referentes  ao  período
aquisitivo 2021/2022, da servidora Carmem Fabíola Pimentel Góes Lemos, que exerce suas
atividades na Coordenadoria de Gestão Orçamentária da Defensoria Pública-Geral do Estado
do Amapá, nos períodos de 02 a 11 de outubro, 01 a 10 de novembro e 04 a 08 de dezembro
de 2023.

Art. 2°.  Publicizar 18 (dezoito) dias de usufruto de férias, referentes ao período aquisitivo
2022/2023, da servidora Carmem Fabíola Pimentel Góes Lemos, nos períodos 02 a 10 de
maio e 04 a 12 de julho de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 566, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias do servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.16.15068-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 07 de 20 de janeiro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 15 (quinze) dias de férias do servidor público Edson Ribeiro Braga,
que exerce suas atividades na Coordenadoria de Gestão Orçamentária da Defensoria Pública-
Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 08 a 22 de novembro
de 2023 conforme a Portaria nº 07 de 20 de janeiro de 2023, passando o gozo a ser usufruído
no período de 17 de novembro a 01 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 567, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.28.15398-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 454 de 06 de setembro de 2022 – SGDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  15 (quinze) dias de gozo de férias,  referente ao período aquisitivo de
2021/2022,  da  servidora  Ana  Paula  da  Silva  Câmara,  que  exerce  suas  atividades  na  4°
Defensoria Cível de Macapá da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, no período de
25 a 09 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 568, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

 Revogação de acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 358/2023/CGDPE;
CONSIDERANDO a Portaria nº 389/2023/SDP;
CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;
R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  1ª  Defensoria  Criminal de  Macapá para  acumulação
extraordinária  do exercício das  atribuições do Defensor  Público Leonardo Guerino, na 2ª
Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 18 e 19 de setembro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 569, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

 Revogação de acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 377/2023/CGDPE;
CONSIDERANDO a Portaria nº 389/2023/SDP;
CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;
R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  2ª  Defensoria  Criminal de  Macapá para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Ana Luiza Sarquis Botrel, na
5ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 18 e 19 de setembro de 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO TERMO DE ADESÃO  DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 067/2022 -

SEGEN/MJSP

ERRATA DO TERMO DE ADESÃO  DA  ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 067/2022 -
SEGEN/MJSP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - DO TERMO DE ADESÃO  DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 067/2022 -
SEGEN/MJSP,  vinculado  ao  Processo Nº 3.00000.142/2023/DPE-AP,   Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de administração e gerenciamento, da frota automotiva por
meio de sistema informatizado para  fornecimento de óleos,  de filtros  lubrificantes,  de serviço de
lavagens, de borracharia, de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças/materiais
para Defensoria Pública do Estado do Amapá por Adesão à Ata de Registro de Preços,  de  12 de
setembro de 2023, com circulação em  12/09/2023 no diário da Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá.

Então: 

Onde se lê:
RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e no Decreto Estadual n.º 3.182/2016, aderir na
condição de “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 067/2022 -SEGEN/MJSP, do
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,  SECRETARIA DE GESTÃO EM
SEGURANÇA  PÚBLICA(Órgão Gerenciador), com o fim de contratar a empresa  PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica  sob o  n.º  05.340.636/0001-30,  com sede na  Rua Calçada Canopo,  n.º  11,
Segundo andar Sala 03, Bairro Centro de Apoio II, Aphaville,  CEP. 06541-08, Santana da
Paraíba /RS, no valor de R$ 384.744,32 (trezentos e oitenta e quatro mil setecentos e quarenta
e quatro  ), para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e
gerenciamento, da frota automotiva por meio de sistema informatizado para fornecimento de óleos, de
filtros lubrificantes, de serviço de lavagens, de borracharia, de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças/materiais para Defensoria Pública do Estado do Amapá por Adesão à Ata de
Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo  com a instrução processual, tendo
em vista que se amolda aos imperativos legais pertinentes.

Leia-se:

RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93 e no Decreto Estadual n.º 3.182/2016, aderir na
condição de “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 067/2022 -SEGEN/MJSP, do
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,  SECRETARIA DE GESTÃO EM
SEGURANÇA  PÚBLICA(Órgão Gerenciador), com o fim de contratar a empresa  PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

Pessoa Jurídica  sob o  n.º  05.340.636/0001-30,  com sede na  Rua Calçada Canopo,  n.º  11,
Segundo andar Sala 03, Bairro Centro de Apoio II, Aphaville,  CEP. 06541-08, Santana da
Paraíba /RS, no valor de R$ 384.694,50 (trezentos e oitenta e quatro mil seiscentos e noventa
e quatro reais e cinquenta centavos ), para a  fabricação e montagem de móveis planejados
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e gerenciamento, da
frota  automotiva por  meio  de  sistema  informatizado  para  fornecimento  de  óleos,  de  filtros
lubrificantes,  de serviço  de  lavagens,  de  borracharia,  de  manutenção  preventiva  e  corretiva,  com
fornecimento de peças/materiais para Defensoria Pública do Estado do Amapá por Adesão à Ata de
Registro de Preços, conforme descrição abaixo, de acordo  com a instrução processual, tendo
em vista que se amolda aos imperativos legais pertinentes.
Publique-se e cumpra-se.

Macapá 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CREDENCIAMENTO N.º 001/2023 - DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr. Defensor
Geral,  HOMOLOGA o resultado do  CREDENCIAMENTO. N.º 001/2023 - DPE/AP, cujo objeto é a
contratação  de  profissionais  de  nível  superior,  para  atuar  nas  áreas  de  ASSISTÊNCIA SOCIAL  e
PSICOLOGIA, conforme Convênio n.º 931335/2022 e  ADJUDICA o objeto aos respectivos candidatos
habilitados para atuarem nas áreas, a saber:

a) ASSISTENCIA SOCIAL:

N. º NOME SITUAÇÃO

01 LUCICLEIA RODRIGUES LACERDA HABILITADA

02 EDKELLY CRISTINA SANCHES DA COSTA HABILITADA

03 LUCIANE DOS SANTOS SILVA LIMA HABILITADA

04 LINDALMIRA NOGUEIRA FERREIRA HABILITADA

05 ELIANA CRISTINA DUARTE PIMENTA CASTELO HABILITADA

06 REGINA GRACIETE LIMA DOS SANTOS HABILITADA

07 PATRÍCIA CARNEIRO GONÇALVES SILVA HABILITADA

08 CARLA DIANE MORAES DE PAULA HABILITADA

09 CAMILLA COIMBRA FARIA HABILITADA

10 LEILANE DA CONCEIÇÃO ALMEIDA HABILITADA

11 ANA LÚCIA AZEVEDO E SOUZA HABILITADA

12 BRUNO CÉSAR BARRETO MOREIRA SARRAZIN NOGUEIRA HABILITADO

13 MIRACI DO RÊGO PANTOJA HABILITADA

14 LILIA CAMPOS DOS SANTOS HABILITADA

15 ELZA LUIZA MIRANDA DE ALMEIDA HABILITADA

a) PSICOLOGIA

N. º NOME SITUAÇÃO

01 SARA RAVENNY NASCIMENTO DE OLIVEIRA HABILITADA

02 MARIA ADRIANA FERREIRA CAMPOS HABILITADA

03 WENDEL MARQUES UCHOA HABILITADO

04 JOYANNE GUEDES PONTES HABILITADA

05 SANDOVAL RIBEIRO PAES JUNIOR HABILITADO

06 RUANE WANA CHUCRE DOS SANTOS HABILITADA

07 JUARA BATISTA DE SOUSA HABILITADA

08 DIANE CORRÊA FEIO HABILITADA

09 ANA TEREZA SOUSA SUSSUARANA HABILITADA

10 SUELLEN DO SOCORRO GOMES DE ANDRADE HABILITADA

11 KARINA KELRY VALENTE SANTANA TSE HABILITADA

12 SHEYNE WANUSE DUARTE SILVA HABILITADA

Publique-se

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

CREDENCIAMENTO N. º 001/2023 - DPE/AP
RESULTADO FINAL

A Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  –  DPE/AP,  por  intermédio  da  Coordenadoria  de
Licitação,  Contratos  e  Convênios  -  CLCC  -  DPE/AP,  torna  público  o  RESULTADO  FINAL  DO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - DPE/AP, para contratação de profissionais de nível superior, para
atuar nas áreas de assistência social e psicologia, conforme Convênio n.º 931335/2022.

a)  ASSISTENCIA SOCIAL.

N. º NOME SITUAÇÃO

01 LUCICLEIA RODRIGUES LACERDA HABILITADA

02 EDKELLY CRISTINA SANCHES DA COSTA HABILITADA

03 LUCIANE DOS SANTOS SILVA LIMA HABILITADA

04 LINDALMIRA NOGUEIRA FERREIRA HABILITADA

05 ELIANA CRISTINA DUARTE PIMENTA CASTELO HABILITADA

06 REGINA GRACIETE LIMA DOS SANTOS HABILITADA

07 PATRÍCIA CARNEIRO GONÇALVES SILVA HABILITADA

08 CARLA DIANE MORAES DE PAULA HABILITADA

09 CAMILLA COIMBRA FARIA HABILITADA

10 LEILANE DA CONCEIÇÃO ALMEIDA HABILITADA

11 ANA LÚCIA AZEVEDO E SOUZA HABILITADA

12 BRUNO CÉSAR BARRETO MOREIRA SARRAZIN NOGUEIRA HABILITADO

13 MIRACI DO RÊGO PANTOJA HABILITADA

14 LILIA CAMPOS DOS SANTOS HABILITADA

15 ELZA LUIZA MIRANDA DE ALMEIDA HABILITADA

b) PSICOLOGIA

N. º NOME SITUAÇÃO

01 SARA RAVENNY NASCIMENTO DE OLIVEIRA HABILITADA

02 MARIA ADRIANA FERREIRA CAMPOS HABILITADA

03 WENDEL MARQUES UCHOA HABILITADO

04 JOYANNE GUEDES PONTES HABILITADA

05 SANDOVAL RIBEIRO PAES JUNIOR HABILITADO

06 RUANE WANA CHUCRE DOS SANTOS HABILITADA

07 JUARA BATISTA DE SOUSA HABILITADA

08 DIANE CORRÊA FEIO HABILITADA

09 ANA TEREZA SOUSA SUSSUARANA HABILITADA

10 SUELLEN DO SOCORRO GOMES DE ANDRADE HABILITADA

11 KARINA KELRY VALENTE SANTANA TSE HABILITADA

12 SHEYNE WANUSE DUARTE SILVA HABILITADA

Publique-se

Macapá/AP, 19 de setembro de 2023.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA
Coordenadoria de Licitação Contratos e Convênios

Portaria n.º 1040/2023

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00716
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00717
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00719
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00720

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.175/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.175/2023.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 30.000KM.
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 028/2023 - DPE/AP
PLACA Nº SAK9A58:
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00716
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 755,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00719
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 1.014,91 (UM MIL E QUATORZE  REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).
PLACA Nº SAK6J63:
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00717
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 655,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00720
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 620,11 (SEISCENTOS E VINTE REAIS E ONZE CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 18/09/2023 A 17/09/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  30.000km -  Frontier  ATK AT
X4, Placa SAK9A58/Chassi: 8ANBD33F5PL259801

02 Revisão  periódica  de  30.000km -  Frontier  ATK AT
X4, Placa SAK6J63/Chassi: 8ANBD33F0PL285450

Macapá-AP, 19 de setembro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00724

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.134/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.134/2023.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) MEMÓRIAS RAM
EMPRESA: M2Z SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 30.870.355/0001-00
MODALIDADE: DISPENSA N.º 026/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00724
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 1.734,00 (UM MIL E SETECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/09/2023 A 18/09/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e FABIO
RODRIGUES DE MENEZES

Macapá-AP, 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 19 de setembro de 2023

Ano III  
Edição nº 170

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00725
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00726

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.173/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.173/2023.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 20.000KM
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 029/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00725
NATUREZA: 339030
VALOR: R$  1.466,11  (UM MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E
ONZE CENTAVOS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00726
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 805,00 (OITOCENTOS E CINCO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 19/09/2023 A 18/09/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  20.000km -  Frontier  ATK AT
X4, Placa SAK9D49/Chassi: 8ANBD33F1PL342092

Macapá-AP, 19 de setembro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-09-19T17:49:17-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




